[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  11 ноября 2013 г.  №  893
      г. Курильск

Об утверждении Положения о районном

конкурсе «Школа- территория здоровья»
В соответствии со статьёй 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 12 пункта 1.8 части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о районном конкурсе «Школа-территория здоровья»  (прилагается).

2. Утвердить состав оргкомитета   по проведению районного конкурса «Школа территория здоровья» (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри   по проведению районного конкурса «Школа – территория здоровья» (приложение 2).

4.  Утвердить перечень документов и материалов  для  участия образовательного учреждения в районном конкурсе  «Школа-территория здоровья» (приложение 3).

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава администрации                                                                                                     Н.С.Голюк
Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                                                     от  11 ноября 2013 г.  №  893

Положение

 о районном конкурсе  «Школа-территория здоровья»

1. Общее положение

1.1. Районный конкурс «Школа - территория здоровья» проводится в целях выявления лучших практик использования здоровьесберегающих технологий в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Курильский городской округ».

1.2. Задачи конкурса:

выявление инновационных образовательных программ по актуальным вопросам обеспечения охраны здоровья и формирования здорового образа жизни среди учащихся школ;

обновление содержания и структуры деятельности общеобразовательных учреждений муниципального образования по вопросам обеспечения охраны здоровья и формирования здорового образа жизни среди обучающихся на основе современных здоровьесберегающих технологий;

привлечение внимания участников образовательного процесса к проблеме формирования здорового поколения

1.3. Конкурс проводит отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

                                    2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие общеобразовательные школы муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Организаторы и жюри конкурса

3.1. Организатором конкурса является оргкомитет, в состав которого входят представители учредителей (приложение 1).

3.2. Жюри формируется и утверждается из числа лиц, рекомендованных учредителями конкурса и оргкомитетом (приложение 2).

4. Порядок проведения Конкурса

4.1.Устанавливаются следующие этапы конкурса:

Первый этап - проводится в общеобразовательных учреждениях.

Второй этап – муниципальный, проводится в отделе образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

4.2. На конкурс принимаются программы  по следующим направлениям:

  программа  по  противодействию употребления алкоголя, наркотических средств и табакокурения;

физкультурно – оздоровительная программа, спортивно-массовая работа в общеобразовательных учреждениях;

психолого-педагогическая программа;

профилактическая   образовательно-оздоровительная программа (зрение, осанка, питание и другие).

4.3. Заявки на участие в конкурсе «Школа-территория здоровья» и конкурсные материалы направляются в оргкомитет конкурса до 25 ноября 2013 года по адресу: г. Курильск, ул. Охотская 5-а, каб. № 9а, отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

 4.4. Перечень документов  конкурсанта  районного конкурса «Школа-территория здоровья» указана в приложении 3.

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных  материалов

5.1  Конкурсные материалы оформляются на бумажном и электронном носителях. Конкурсные материалы предоставляются  в конкурсную комиссию в отдельной папке.

5.2 К конкурсным материалам предъявляются следующие требования:

объем каждого конкурсного материала не ограничен, лист   формата  А4, шрифт- Times New Roman, кегль 12, полуторный интервал, поля -2 см, объем приложений не ограничен.   Каждый конкурсный материал   в     электронном носителе  предоставляется в отдельном файле.

5.3 Конкурсные материалы, предоставленные по истечению срока, не принимаются и не рассматриваются.

5.4. Разделы образовательной программы:

титульный лист  (указываются наименование и юридический адрес образовательного учреждения, тема работы, фамилия, имя отчество директора образовательного учреждения);

пояснительная записка (обоснование для разработки программы, цель, задачи, на кого рассчитана программа, возраст, условия и ресурсы организации программы, предполагаемые результаты, критерии оценивания результативности, как давно реализуется программа, какие получены результаты, какие препятствия существуют при реализации программы, что можно сделать для их устранения);

содержание программы;

приложения (перечень методического обеспечения программы, диагностического инструментария, используемой литературы).

6. Подведение итогов конкурса

6.1.
По сумме баллов жюри  определяет одного победителя и двух призеров конкурса.

6.2. Образовательное учреждение, набравшее наибольшее количество баллов, признается  победителем конкурса и занимает первое место, второе и третье места  определяются в  порядке уменьшения баллов.
6.3 Победители и участники конкурса награждаются дипломами и единовременной денежной премией.

7. Финансирование.

Финансирование осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии по реализации приоритетного национального проекта «Образование» между Министерством образования Сахалинской области и администрацией муниципального образования «Курильский городской округ» от 12 марта 2013 г № 9- МОСО

Начальник отдела образования, культуры и спорта                                                 О.О.Дегиль
                                            Приложение  1

к Положению о районном конкурсе  «Школа –территория здоровья»

Состав оргкомитета

по проведению районного конкурса   «Школа-территория здоровья»

1. Михалева Л.А., заместитель начальника отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

2. Кострова Л.П., директор МБОУ СОШ с. Буревестник

3. Крыжановская Т.А., директор МБОУ СОШ с. Рейдово

4. Шруб А.Г., и.о. директора МБОУ СОШ г. Курильска

5. Старикова В.Н., и.о. директора МБОУ СОШ с. Горячие Ключи.

Приложение  2

к Положению о районном конкурсе  «Школа-территория здоровья»

Состав жюри

районного конкурса  «Школа- территория здоровья»

  Председатель жюри –  Дегиль О.О., начальник отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

 Заместитель председателя – Михалева Л.А., заместитель начальника отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

 Члены жюри:

 Зубарева М.Д., главный специалист 1 разряда отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

Ткаченко Г.И., главный специалист 1 разряда отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

 Домосканова Л.И., главный специалист 1 разряда Собрания  Курильского городского округа.

Приложение  3

к Положению о районном конкурсе  «Школа-территория здоровья»

Перечень документов и материалов  для  участия образовательного учреждения

в районном конкурсе  «Школа-территория здоровья»

1. Заявка   на участие в конкурсе по форме  (прилагается).
2. Программа.
3. Анализ деятельности образовательного учреждения по сохранению и укреплению здоровья школьников,  формированию здорового образа жизни.
 4. Материалы, иллюстрирующие здоровьесозидающую деятельность образовательного учреждения за последние 3 года (фото, видео, публикации в средствах массовой информации, другие), включая анализ ее эффективности.

Заявка на участие в районном конкурсе

«Школа-территория здоровья»

	1.

Наименование образовательного учреждения.

	2.
	Юридический адрес учреждения

	3.
	Вид образовательного учреждения

	4.
	Общая численность обучающихся

	5.
	Фамилия, имя отчество руководителя образовательного учреждения

	Контактный телефон

	E-mail

	6.
	Фамилия, имя должность лица, ответственного за деятельность образовательного учреждения по сохранению и укреплению здоровья, формирование здорового образа жизни учащихся

	Контактный телефон

	E-mail